teritoriul bulgar pentru independența țării lor luptaseră în același timp pentru dezrobirea

bulgarilor pecetuind frăția acestor două popoare creștine vecine1. ,,Mărturia sângelui românesc

vărsat în Bulgaria este și astăzi mausoleul de la Grivița”2.

La 19 februarie / 3 martie 1878 a fost semnat Tratatul de pace de la San Stefano, prin care

se recunoştea independenţa României, Serbiei şi Muntenegrului, cât şi autonomia Bulgariei3, se

hotăra de fapt ,,înfiinţarea unei Bulgarii mari, de la Dunăre și până la Marea Egee, ca principat

tributar Turciei”(...)4.

socială a bulgarilor și românilor este aceeași și că prin cultura ortodoxă ele se apropie de

asemenea una de alta. De altfel și simpla prudență în fața vecinilor mai mari și mai puternici duce

la necesitatea în viitor a unei colaborări cât mai strânse între aceste două națiuni vecine”7.

Prin forma sa definitivă din 1 / 13 iulie 1878 Tratatul de la Berlin cuprindea în articolele

22-46 dispoziţii referitoare la România. El confirma recunoaşterea independenţei României

căreia îi reveneau, de asemenea, "insulele formând Delta Dunării, sangiacul Tulcei cuprinzând

districtele Kilia, Sulina, Mahmudia, Isaccea, Tulcea, Măcin, Babadag, Hârşova, Kiustenge,